
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

Art. 1º Designar EDRICK ANDERSON LIMA PINTO DOS REIS, matrícula 
funcional: 5973205/1, cargo: Assistente II, para a função de gestor da par-
ceria celebrada com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL – FPF, que tem 
por objeto a execução do projeto “CAMPEONATO TV CULTURA FUTEBOL PE-
LADA”, referente ao processo administrativo eletrônico n.º 2023/970174.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.
V - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários às 
atividades de monitoramento e avaliação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Setembro de 2023
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 986704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 358/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 79/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2223729, de 06/09/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.008,00 (um mil e oito reais), obedecendo a 
seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto CONSUMO LOCOMOÇÃO

Elemento de Despesa 339030 339033

Valor por elemento 800,00 208,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 1.008,00

Ação 283.519
MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 

RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) com 
o pagamento de travessia do carro da Fundação via balsa no trecho de ida 
Cametá/Carapajó e no trecho de volta Carapajó/Cametá e com despesas 
de material de consumo nos municípios de Limoeiro do Ajurue/Cametá, 
Viagem programada para o de período de 18 à 22/09/2023. Estabelecendo 
o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação 
de contas, após o período de aplicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 986512

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 80/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
06/09/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2224942 de 06/09/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrí-
cula nº 3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Castanhal, com o objetivo de realizar instalação de um novo LNBF e 
realinhamento da parabólica, no período de 14 a 15/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 986505
PORTARIA Nº 362/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
06/09/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2224572 de 06/09/2023.
R E S O L V E:

CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor DANIEL LUCILO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, ocupante do cargo de OPERADOR DE VIDEO TAIPE, Matrícula nº 
7004982/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Buja-
ru, no período de 16/09/2023, com o objetivo de realizar matéria especial 
sobre o FESTIVAL AÇAI JET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 986522
PORTARIA N.º 360/2023, DE 13 DE SETEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 14/2023 da COJOR/FUNTELPA, de
06/09/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/1021221, de 
06/09/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora RAIANA ALVES COELHO, ocupante 
do cargo em comissão de ASSESSOR DE IMPRENSA, Matrícula funcional nº
5925375/5, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Bu-
jaru, no dia 16/09/2023, com o objetivo de realizar matéria especial sobre 
o FESTIVAL AÇAI JET EM BUJARU .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 986526
PORTARIA N.º 359/2023, DE 13 DE SETEMBRO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 81/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 06/09/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2225017, de 
06/09/2023.
R E S O L V E: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrí-
cula funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de de Castanhal, com o objetivo de realizar instalação de um 
novo LNBF e realinhamento da parabólica, no período de 14 a 15/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 986517
PORTARIA Nº 361/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 24/2023 da COOTV/FUNTELPA, de 
06/09/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2224623 de 06/09/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor CLÁUDIO MARTINS RIBEIRO, ocupante 
do cargo de OP. DE VIDEO TAIPE, Matrícula nº 55585598/2, para custear despe-
sas com viagem ao(s) Município(s) de Bujaru, no período de 16/09/2023, com o 
objetivo de realizar matéria especial sobre o FESTIVAL AÇAI JET.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente 

Protocolo: 986519

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.025/2023-GAB/PAD 
Belém, 11 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/304673 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR  em desfavor do servidor  G.L.L.,  matrícula nº 57202993-2,  pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts.  177, VI; 
178, V c/c art. 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II  – AFASTAR  como medida preventiva o servidor G.L.L., matrícula nº 
57202993-2, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  MOISES BRAGA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 57225430-2, PEDRO AUGUSTO DA SILVA, 


